
 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 

ПРИКАЗ 

 
27.02.2024                                                                                                                                 № 76 

 
О подготовке и проведении праздника, 
посвященного Международному 
женскому дню «8 Марта»  
 

Во исполнение программы воспитания на 2023 – 20234учебный год и в целях 
формирования семейных ценностей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья   
п р и к а з ы в а ю: 

1. Подготовить и провести праздник, посвященный Международному женскому 
дню «8 Марта» 07.03.2024 года в 14.00.  

2. Утвердить план подготовки и проведения праздника  (приложение). 
3. Назначить ответственных за организацию и проведение праздника, 

посвященного Международному женскому дню «8 Марта» (приложение). 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

внеклассной и внешкольной воспитательной работе с детьми Стоянову Надежду Захарьевну. 
 
 

 
 
В дело 01-37 за 2024 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР    
Ответственным 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00f7267c29c0e3b991210dd3d3ab104d5b] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [06.02.2023] по [01.05.2024] 

С.Н. Ивина  



Приложение   
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 27.02.2024 № 76 

 
План подготовки и проведения 

мероприятий, посвященных Международному женскому дню «8 Марта» 
 

№ Мероприятия Дата 
Предварительная 

подготовка к 
мероприятиям 

Ответственные 
Место 

проведения 

I этап (подготовительный) 21.02.2024-06.03.2024 
1. Составление сценария 

концерта к «8 Марта» 
29.02.2024 21.02.2024-

29.02.2024
Александрова Д.И. 
Комарова Н.А. 

Каб.114 

2. Репетиции 07.03.2024 29.02.2024-
07.03.2024 

Творческая группа  
Александрова Д.И. 
Котельникова О.С. 
Мурачев Б.В.  
Марченко И.Ю. 
Михайловская С.Ю. 
Ершова Н.М.  
Кельзина Ю.Д. 
Васина И.В. 
Беззубенкова Ж.С. 
Близнюк И.А. 
Одинаева Г. 
Фасахова Л.Ю. 
Буриева С.К. 
Сушенкова А.В 
Лыжина А.С. 
Ердяков В.Л. 
Ивин С.В. 
Кузнецов В.И. 
Зигарь А.В. 
Натальченко А.И. 

Каб. 114 
Актовый зал 

3. Размещение объявления и 
фотографий мероприятия 
на сайте школы и в 
общешкольной группе для 
родителей 

06.03.2024 01.03.2024 - 
04.03.2024 

Александрова Д.И. 
Ткаченко А.А.  

Фойе школы, 
Соц.сеть 

«Телеграмм» 

4. Оформление, холла, 
актового зала 

06.03.2024 04.03.2024-
06.03.2024 

Горячева Е.В. 
Грибанова Л.Н. 
Котельникова О.С.  
Александрова Д.И. 

Актовый зал 

5. Подготовка реквизитов  06.03.2024 01.03.2024-
06.03.2024 

Классные 
руководители 
Горячева Е.В. 
Грибанова Л.Н. 
Котельникова О.С. 
Александрова Д.И. 
Ершова Н.М. 
Михайловская С.Ю. 
Фасахова Л.Ю. 

Актовый зал 

mr_do
Выделение

mr_do
Выделение



Буриева С.К. 
6.  Подготовка, монтаж 

видеоролика 
06.03.2024 04.03.2024-

06.03.2024
Марченко И.Ю. 
Александрова Д.И. 

Каб. 115 

7.  Выставка рисунков, 
посвященная 
Международному 
женскому дню   

07.03.2024 01.03.2024-
07.03.2024 

Классные 
руководители 
Котельникова О.С. 
Александрова Д.И. 

Рекреация возле 
102 каб. 

II этап (основной) 07.03.2024 в  14.00  
2. Музыкальное оформление. 07.03.2024 в 

12.00 
 Ершова Н.М.  

Александрова Д.И. 
Буриева С.К. 

Актовый зал 

3. Ведущие праздничного 
концерта 

07.03.2024  Александрова Д.И. 
Котельникова О.С. 
Мурачев Б.В. 

Актовый зал 

4. Фото видеосъемка 07.03.2024  Марченко И.Ю.  Актовый зал 

5. Концертная программа 
(с онлайн подключением)

07.03.2024 
в 13.00

Сценарий Ткаченко А.А. Актовый зал 

6. Дежурство по школе По графику 
7. Уборка холла, актового 

зала 
  Горячева Е.В. 

Грибанова Л.Н. 
Котельникова О.С.  
Александрова Д.И. 
Михайловская С.Ю. 
Ершова Н.М. 
Беззубенкова Ж.С. 

 

Ш этап (заключительный) 11.03.2024
1. Подведение итогов 11.03.2024 Анализ творческой 

группы 
Александрова Д.И. 
Котельникова О.С. 
Михайловская С.Ю. 
Ершова Н.М. 

Каб. 215 

2. Анализ мероприятия 11.03.2024 Отчет зам. 
директора по ВВВР

Стоянова Надежда 
Захарьевна 

Кабинет 
директора

 
 

 

mr_do
Выделение



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 

ПРИКАЗ 

 
09.02.2023                                                                                                                                     № 79 

 
О подготовке и проведении 
внеклассных мероприятий к Дню 
защитника Отечества 
 

Во исполнение программы воспитания на 2022 – 2023 учебный год и в целях 
патриотического воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья         
п р и к а з ы в а ю: 

1. Подготовить и провести   внеклассные мероприятия в честь празднования Дня 
защитника Отечества. 

2. Утвердить план подготовки и проведения внеклассных мероприятий в честь 
празднования Дня защитника Отечества (приложение). 

3. Назначить ответственных за организацию и проведение внеклассных 
мероприятий в честь празднования Дня защитника Отечества (приложение). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
внеклассной и внешкольной воспитательной работе с детьми Стоянову Надежду Захарьевну. 
 

 
 
 
 
 
 
В дело 01-37 за 2023  
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР 
 
 
 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»          
от 09.02.2023 №79 

 
План подготовки и проведения внеклассных мероприятий к дню защитника Отечества 

01.02.2023 – 22.02.2023 год 
 

№ Мероприятия Дата Предварительная 
подготовка

Ответственные Место 
проведения 

I этап (подготовительный) 01.02.23  
1. Внеурочные занятия 

«Разговоры о важном» по 
теме «День защитника 
Отечества». 

20.02.23 15.02.23 – 20.02.23 
 
 
 
 

Классные 
руководители  

Кабинеты 
школы 

2. Выставка детских рисунков 
«День защитника Отечества» 

20.02.23 –
28.02.23 

13.02.23 – 20.02.23 Педагог- 
организатор 
Шаймиева К.Р.  

Стеллаж 

3. Выставка книг «Наши 
защитники» 

17.02.23 17.02.23-28.02.23 Библиотекарь 
Латыпова Г.А. 

Библиотека 
школы 

4. Стенд «Герои 
спецоперации» 

20.02.23 10.02.23 -20.02.23 Сушенкова А.В. 
Ивин С.В. 

Коридор 
школы 

5. Внеклассное мероприятие 
совместно с родителями 
«Папа, мама, я – спортивная 
семья» 

22.02.23 
в 12.00 

10.02.23 – 22.02.23
 
 

Юсина К.В. 
Поздеев А.А. 
Стекольникова 
А.И. 

Спортзал 
щколы  

6. Внеклассное мероприятие 
«Добры молодцы» в рамках 
родительского клуба «Верю 
в тебя» 

21.02.23 
в 14.00 

10.02.23- 22.02.23  Барабанщикова 
И.В.  
Зелинская Е.В. 
Иванова Е.А. 

Спортзал 
щколы 

7. Спортивные соревнования 
по хоккею на полу, 
посвященные Дню 
защитника Отечества  

21.02.23 
в 15.00 

10.02.23 – 21.02.23 Ивин С.В.  
Поздеев А.А. 
Зелинская Е.В. 

КОУ 
«Сургутская 
школа с 
профессиональ
ной 
подготовкой 
для 
обучающихся с 
ОВЗ»

8. Классные часы, 
поздравление, чаепитие по 
классам «Славный праздник 
– День защитника 
Отечества» 

22.02.23 20.02.23- 28.02.23 Классные 
руководители  

Классы школы 

 

mr_do
Выделение

mr_do
Выделение



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
27.10.2022                                                                                                                                  № 500 

 
Об утверждении плана подготовки 
и проведения мероприятия, 
посвященного празднику «День 
матери» 
  

На основании плана воспитательной работы школы на 2022-2023 учебный год, в 
целях воспитания семейных ценностей и уважения к матери   п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать и провести праздник «День матери» 25.11.2022. 
2. Утвердить план подготовки и проведения мероприятия, посвященного 

празднику «День матери» (приложение). 
3. Назначить ответственных лиц за подготовку и проведение мероприятия, 

посвященного празднику «День матери» (приложение). 
4. Ответственность за жизнь и здоровье подростков во время праздничных 

мероприятий возложить на классных руководителей. 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

внеклассной и внешкольной воспитательной работе с детьми Стоянову Надежду Захарьевну. 
 

 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 

 
Рассылка копий: 
Зам. директора по ВВВР,  
ответственным за мероприятие  
 

 
 
 
 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина  



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 
от 27.10.2022 № 500 
 

План подготовки и проведения мероприятий к празднику «День матери» 
 

                 Цель: создание атмосферы праздника, воспитание семейных ценностей 

№ Мероприятия Дата 
Предварительная 

подготовка к 
мероприятиям 

Ответственные Место 
проведения 

I этап (подготовительный) 01.11 - 24.11.2022 
1. Составление сценария 

«Мамочка любимая». 
05.11.22 01.11 - 05.11.22 Зелинская Е.В. 

Сушенкова А.В. 
Каб. 302 

2. Фотоконкурс, выставка. 17.11.22 07.11.22 – 17.11.22 Ивин С.В.  
3. Репетиции. 23.11.22 07.11.-23.11.22 Классные 

руководители, 
Васина И.В., 
Кельзина Ю.Д. 
 

Каб. 311 
Актовый зал 

4. Размещение объявления 
и фотографий 
мероприятия на сайте 
школы и в 
общешкольной группе 
для родителей. 

21.11.22 18.11. – 21.11.22 Краковская О.В. Фойе школы, 
Соц.сеть 
«Телеграмм» 

5. Подготовка реквизитов.  21.11.22 16.11.- 21.11.22 Мезенина А.И. 
Кухтинова Т.М. 
 

Актовый зал 

6. Подготовка презентации 
к празднику. Подготовка 
презентации на 
телевизор для родителей.  

24.11.22 21.11.-24.11.22 Буриева С.К. Каб. 309 

II этап (основной) 25.11.2022  в  14.00 
1. Оформление актового 

зала. 
24.11.22 
 

Согласно плана 
творческой группы  

Мезенина А.И. 
Кухтинова Т.М. 

Актовый зал 

2. Музыкальное 
оформление. 

25.11.22  
12.00 
 

 Сыргулев А.А. 
Кельзина Ю.Д. 

Актовый зал 

3. Ведущие праздничного 
концерта. 

25.11.22 
14.00 

 Мурачев Б.В. 
Гайдаренко А.Д. 

Актовый зал 

4. Фото видеосъемка 25.11.22 
14.00 

 Ивин С.В. 
Кондратова С.В. 
Дурова О.Ф. 

Актовый зал 
 

5. Концертная программа 
«Мамочка любимая» 
(с онлайн 
подключением). 

25.11.2022 в 
14.00 

Сценарий творческой 
группы 

Классные 
руководители 
Мурачев Б.В. 
Гайдаренко А.Д. 
Васина И.В. 
Сыргулев А.А. 
Кельзина Ю.Д. 

Актовый зал 
 

6. Дежурство по школе. 25.11.22  По графику  
Ш этап (заключительный) 28.11.2022 

1. Подведение итогов. 28.11.22 Анализ творческой 
группы 

 Каб. 215 

2. Анализ мероприятия. 28.11.22 Отчет зам. директора 
по ВВВР 

Стоянова Надежда 
Захарьевна 

Кабинет 
директора 

  

mr_do
Выделение

mr_do
Выделение





mr_do
Штамп



казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья») 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом КОУ «Сургутская школа 

для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

от 01.09. 2023 года № ___ 
Директор С.Н. Ивина 

 
 
 
 
 

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 
воспитательной работы 

на 2023-2024 учебный год 
Класс 7 «а» 

 
 
 
 
 
 
 

Составитель: 
Сушенкова Александра 
Владимировна, 
классный руководитель 

 
 
 
 
 
 
 
 

Сургут 
2023 

 



Модуль 1. «Классное руководство» 
 

Цикл внеурочных занятий по коммуникативной деятельности «Разговоры о важном»  
 

№ 
п/п 

Дата Тема 

1 04.09.2023 День знаний. 
2 11.09.2023 Там, где Россия. 
3 18.09.2023 Зоя. К 100-летию со дня рождения Зои Космодемьянской. 
4 25.09.2023 Избирательная система России (30 лет ЦИК). 
5 02.10.2023 День учителя (советники по воспитанию). 
6 09.10.2023 О взаимоотношениях в коллективе (Всемирный день психического здоровья, 

профилактика буллинга). 
7 16.10.2023 По ту сторону экрана. 115 лет кино в России. 
8 23.10.2023 День спецназа. 
9 13.11.2023 День народного единства. 
10 20.11.2023 Россия – взгляд в будущее. Технологический суверенитет/цифровая 

экономика/новые профессии. 
11 27.11.2023 О взаимоотношениях в семье (День матери). 
12 04.12.2023 Что такое Родина? (региональный и местный компонент). 
13 11.12.2023 Мы вместе. 
14 18.12.2023 Главный закон страны. 
15 25.12.2023 Герои нашего времени. 
16 15.01.2024 Новогодние семейные традиции разных народов России. 
17 22.01.2024 От «А» до «Я». 450 лет «Азбуке» Ивана Федорова. 
18 29.01.2024 Налоговая грамотность. 
19 05.02.2024 Непокоренные. 80 лет со дня полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады. 
20 12.02.2024 Союзники России. 
21 19.02.2024 190 лет со дня рождения Д. Менделеева. День российской науки. 
22 26.02.2024 День первооткрывателя. 
23 04.03.2024 День защитника Отечества. 280 лет со дня рождения Федора Ушакова. 
24 11.03.2024 Как найти свое место в обществе. 
25 18.03.2024 Всемирный фестиваль молодежи. 
26 01.04.2024 Первым делом самолеты. О гражданской авиации. 
27 08.04.2024 Крым. Путь домой. 
28 15.04.2024 Россия – здоровая держава. 
29 22.04.2024 Цирк! Цирк! Цирк! (К международному дню цирка). 
30 27.04.2024 «Я вижу Землю! Это так красиво». 
31 06.05.2024 215-летие со дня рождения Н.В.Гоголя. 
32 13.05.2024 Экологичное потребление. 
33 20.05.2024 Труд крут. 
34 27.05.2024 Урок памяти. 

 
Цикл внеурочных занятий «Проектная деятельность» 

 
№ 
п\п 

Дата Кол-во 
часов 

Тема 

1 01.09.2023 1 Что такое проект. В каких сферах 
жизнедеятельности применяется технология. 

2 08.09.2023    1      Актуальность. Понятие о родословной. 
3 15.09.2023 1 Работа над проектом. Проблема. 
4 22.09.2023 1 Работа над  проектом. Планирование. 
5 29.09.2023 1 Работа над проектом. Поиск информации. 



6 06.10.2023 1 Что означает мое имя. 
7 13.10.2023 1 Моя фамилия, ее происхождение. 
8 20.10.2023 1 О чем может рассказать отчество? 
9 27.10.2023 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
10 10.11.2023 1 Моя семья: мама и папа. 
11 17.11.2023 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
12 24.11.2023 1 Моя семья: бабушки и дедушки. 
13 01.12.2023 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
14 08.12.2023 1 Моя семья: братья  и сестры. 
15 15.12.2023 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
16 22.12.2023 1 Мои родственники: тети, дяди, двоюродные 

братья и сестры. 
17 29.12.2023 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
18 12.01.2024 1 Профессии моих родителей. 
19 19.01.2024 1 Профессии моих предков. 
20 26.01.2024 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
21 02.02.2024 1 Мир семейных увлечений. 
22 09.02.2024 1 Семейные традиции. 
23 16.02.2024 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
24 01.03.2024 1 Семейные обязанности. 
25 15.03.2024 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
26 22.03.2024 1 Моя будущая профессия. 
27 05.04.2024 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
28 12.04.2024 1 Герб моей семьи. 
29 19.04.2024 1 Работа над созданием продукта проекта. 

Оформление. 
30 26.04.2024 3 

Составление генеалогического дерева семьи. 
 

31 03.05.2024 
32 17.05.2024 
33 24.05.2024 2 

Презентация. Родословная семьи. 34 28.05.2024 
 

Классные часы 
 

№ 
п\п 

Мероприятия Кол-во 
часов 

Форма мероприятия Сроки 
проведения 

1 День знаний. 1 Классный час. 01.09.2023 
2 Наш класс. 1 Выбор актива класса. сентябрь 
3 Мои учителя. 1 Презентация. сентябрь 
4 Что мы Родиной зовем? 1 Классный час. сентябрь 
5 Люди пожилые сердцем 

молодые (ко Дню пожилого 
человека). 

1 Классный час, праздник, 
акция. 

сентябрь-октябрь 

6 Умей дружить! 1 Викторина. октябрь 
7 Осень – прекрасная пора! 1 Велопрогулка всей семьей октябрь 



8 «Доброе сердце». Всемирный 
день защиты животных. 

1 Акция. октябрь 

9 Традиции моей семьи. 1 Классный час, презентация. октябрь 
10 День народного единства. 1 Классный час, презентация. ноябрь 
11 Наши прекрасные мамы! 1 Беседа. ноябрь 
12 Все начинается с мамы! 1 Классный час. ноябрь 
13 Мы разные, но мы вместе! (ко 

Дню инвалидов). 
1 Классный час, игра. декабрь 

14 В мире сказок. 1 Беседа, презентация, 
выставка книг. 

декабрь 

15 Новогодние чудеса. 1 Игра. декабрь 
16 В ожидании праздника. 1 Подготовка к новогоднему 

празднику. 
декабрь 

17 Зимушка, зима. 1 Игры, развлечения. январь 
18 Международный день 

«Спасибо». 
1 Акция. январь 

19 Правила прилежного ученика. 1 Беседа. январь 
20 День российской науки. 1 Опыты, эксперименты. 08.02.2024 
21 Будущие защитники. 1 Игры, соревнования. февраль 
22 Папа - наш защитник! 1 Беседа. февраль 
23 Международный женский день.. 1 Праздник. март 
24 Масленица.. 1 Развлечение. март 
25 День воссоединения Крыма с 

Россией. 
1 Классный час. март 

26 Всемирный день театра. 1 Инсценировка. март 
27 Международный день детской 

книги. 
1 Беседа, выставка книг. апрель 

28 День космонавтики. 1 Видеопрезентация. 12.04.2024 
29 Всемирный день Земли. 1 Акция. 22.04.2024 
30 День пожарной охраны. 1 Встреча с работником 

пожарной охраны. 
30.04.2024 

31 Праздник весны и труда. 1 Классный час. май 
32 День Победы. 1 Классный час. май 
33 Моя семья. 1 Беседа, презентация. май 
34 Ура! Каникулы! 1 Праздник, развлечение. май 

 
Модуль 2. «Школьный урок» 

 
№ 
п\п 

Мероприятие Кол-во 
часов 

Форма 
проведения 

Сроки проведения 

1 Участие в предметных неделях по 
предметным областям «Язык и 
речевая практика», «Математика», 
«Естествознание», «Адаптивная 
физическая культура», «Профильный 
труд» 

5 По плану в течение года 

2 Международный день музыки. 1 Единый урок октябрь 

3 Мы – за безопасный интернет. 1 Единый урок октябрь 

4 Знай свои права. 1 Единый урок декабрь 

5 День славянской письменности и 
культуры. 

1 Единый урок май 

 



Модуль 3. «Курсы внеурочной деятельности и дополнительного образования» 
 

№ 
п\п 

Мероприятие Форма проведения Сроки 
проведения 

Ответственные 

1 Запись в объединения 
дополнительного 
образования. 

Беседы, заполнение 
документов. 

август Педагоги дополнительного 
образования, классный 
руководитель.  

2 Занятия в кружках, 
секциях, объединениях 
дополнительного 
образования. 

Внеурочные 
занятия. 

в течении 
учебного 

года 

Педагоги дополнительного 
образования, классный 
руководитель. 

3 Фестиваль «Созвездие 
талантов». 

Фестиваль 
творчества. 

апрель Педагоги дополнительного 
образования, классный 
руководитель. 

4 Ярмарка – распродажа 
изделий. 

Фестиваль 
творчества. 

апрель Педагоги дополнительного 
образования, классный 
руководитель. 

5 Участие в спортивных 
соревнованиях 
Всероссийского, 
регионального, 
муниципального уровня. 

Соревнования. в течение 
года 

Педагоги дополнительного 
образования, классный 
руководитель. 

6 Участие в творческих 
конкурсах 
Международного, 
Всероссийского, 
регионального, 
муниципального уровня. 

Конкурсы. в течение 
года 

Педагоги дополнительного 
образования, классный 
руководитель. 

7 Проведение курса 
«Разговоры о важном». 

Внеурочные 
занятия. 

в течение 
года 

Классный руководитель. 

8 АДОП «Город мастеров» 
(модуль «Батик»). 

Занятия 
дополнительного 
образования. 

в течение 
года 

Педагоги дополнительного 
образования. 

9 АДОП «Ритмика» Занятия 
дополнительного 
образования. 

в течение 
года 

Педагоги дополнительного 
образования. 

10 АДОП «Студия анимации» Занятия 
дополнительного 
образования. 

в течение 
года 

Педагоги дополнительного 
образования. 

11 АДОП «Спортивные 
игры» (модуль 
«Настольный теннис»). 

Занятия 
дополнительного 
образования. 

в течение 
года 

Педагог дополнительного 
образования. 

 
Модуль 4. «Работа с родителями» 

 
№ 
п\п 

Мероприятие Форма 
проведения 

Сроки 
проведения 

1 Родительское собрание «Организация 
учебно-воспитательного процесса в 2023-2024 учебном 
году». 

Консультация 
(очно, заочно). 

сентябрь 

2 Родительское собрание «Половые различия и половое 
воспитание». 
 

Круглый стол. декабрь 

3 Родительское собрание «Организация и проведение 
профильного обучения. Профориентация» 

Тематическая 
беседа. 

март 



4 Родительское собрание «Итоги учебного года». Презентация 
успехов 

май 

5 Участие в школьных мероприятиях, праздниках, 
предметных неделях, классных часах. 

Совместная с 
детьми 
деятельность. 

в течение года 

6 Индивидуальное консультирование с целью 
координации воспитательных и образовательных 
усилий педагогов и родителей. 

Дистанционная 
форма, личная 
беседа, круглый 
стол, консилиум. 

в течение года 

7 Газета «Семья и школа». По плану. не менее 4 в 
течение года 

8 Участие родителей в Днях здоровья, экскурсиях, 
походах. 

Совместная с 
детьми 
деятельность. 

в течение года 

9 Участие в предметных неделях, проектной 
деятельности. 

Совместная с 
детьми 
деятельность. 

в течение года 

10 Клуб выходного дня. Совместная с 
детьми 
деятельность. 

в течение года 

 
Модуль 5. «Самоуправление» 

 
№ 
п\п 

Мероприятие Форма проведения Сроки 
проведения 

1 Реализация школьного плана центра 
«Самоуправление» 

Собрания, встречи, акции. в течение года 

 
Модуль 6. «Профориентация» 

 
№ 
п\п 

Мероприятие Форма проведения Сроки 
проведения 

1 Экскурсии на предприятия города. Экскурсия. в течение года 
2 Встречи с людьми разных профессий. Беседа. в течение года 
3 Всероссийские открытые уроки на портале 

«Проектория». 
Онлайн-урок. в течение года 

4 «Моя Россия – мои горизонты».  Занятие в течение года 
5 «Открой своё будущее». Занятие в течение года 
6  Профориентационная диагностика «Мой 

профиль», «Мои профсреды».  
Занятие в течение года 

7 «Система образования России». Занятие в течение года 
8 «Пробую профессию в сфере науки и 

образования». 
Занятие в течение года 

9  «Россия в деле». Профориентационная 
диагностика «Мои ориентиры» и разбор 
результатов. 

Занятие март - май 

10 «Россия промышленная: узнаю 
достижения страны в сфере 
промышленности и производства». 

Занятие в течение года 

11 «Пробую профессию в сфере 
промышленности». 

Занятие в течение года 

12 «Россия цифровая: узнаю достижения 
страны в области цифровых технологий». 

Занятие в течение года 



13 «Пробую профессию в области цифровых 
технологий». 

Занятие в течение года 

14 «Россия в деле». Профориентационная 
диагностика «Мои таланты» и разбор 
результатов.  

Занятие в течение года 

15 «Россия инженерная: узнаю достижения 
страны в области инженерного дела». 

Занятие в течение года 

16 «Пробую профессию в инженерной 
сфере». 

Занятие в течение года 

17 «Государственное управление и 
общественная безопасность». 

Занятие в течение года 

18 «Пробую профессию в сфере управления 
и безопасности». 

Занятие в течение года 

19 «Моё будущее – моя страна». Занятие в течение года 
20 «Россия плодородная: узнаю о 

достижениях агропромышленного 
комплекса страны». 

Занятие в течение года 

21  «Пробую профессию в аграрной сфере». Занятие в течение года 
22 «Россия здоровая: узнаю достижения 

страны в области медицины и 
здравоохранения». 

Занятие в течение года 

23  «Пробую профессию в области 
медицины». 

Занятие в течение года 

24 «Россия добрая: узнаю о профессиях на 
благо общества». 

Занятие в течение года 

25 «Пробую профессию на благо общества». Занятие в течение года 
26 «Россия креативная: узнаю творческие 

профессии». 
Занятие в течение года 

27 «Пробую творческую профессию». Занятие в течение года 
28 «Один день в профессии». Занятие в течение года 
29 «Один день в профессии». Занятие в течение года 
30  Профориентационный сериал проекта 

«Билет в будущее». 
Занятие в течение года 

31  Профориентационный сериал проекта 
«Билет в будущее». 

Занятие в течение года 

32 «Пробую профессию в инженерной 
сфере». 

Занятие в течение года 

33 «Пробую профессию в цифровой сфере». Занятие в течение года 
34 «Пробую профессию в сфере 

промышленности». 
Занятие в течение года 

35 «Пробую профессию в сфере медицины». Занятие в течение года 
36 «Пробую профессию в креативной 

сфере». 
Занятие в течение года 

37 «Моё будущее – Моя страна». Занятие в течение года 
 

Модуль 7. «Ключевые общешкольные дела» 
 

№ 
п\п 

Мероприятие Форма проведения Сроки проведения 



1 День знаний. Торжественная линейка. 01.09.2023 
    2 День отца в России. Праздник. 20.10.2023 

3 ​ День народного единства. Праздник. 04.11.2023 
4 День матери в России. Праздник. 24.11.2023 
5 День Государственного герба Российской 

Федерации. 
Праздник. 30.11.2023 

6 День Неизвестного Солдата. Беседа. 03.12.2023 
7 Международный день инвалидов. Праздник. 03.12.2023 
8 День добровольца (волонтера) в России. Праздник. 05.12.2023 
9 Международный день художника. Праздник. 08.12.2023 
10 День Героев Отечества. Праздник. 09.12.2023 
11 Новый год. Праздник. декабрь 
12 Международный день объятий. Праздник. 21.01.2024 
13 День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады. 
Беседа. 27.01.2024 

14 День защитников Отечества. Праздник. 23.02.2024 
15 Международный женский день. Праздник. 08.03.2024 
16 День космонавтики. Праздник. 12.04.2024 
17 Праздник Весны и Труда. Праздник. 01.05.2024 
18 День Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне. 
Праздник. 09.05.2024 

 
Модуль 8. «Школьные медиа» 

 
№ 
п\п 

Мероприятие Форма проведения Сроки 
проведения 

1 Реализация плана школьного центра 
«Школьные медиа» 

Мастер-класс, занятия, праздники. в течение года 

 
Модуль 8. «Экскурсии, походы» 

 
№ 
п\п 

Мероприятие Форма 
проведения 

Сроки 
проведения 

1 ​Центральная городская библиотека им. А.С. Пушкина. Экскурсия. в течение года 
2 Кинотеатр «Галерея кино». Экскурсия. в течение года 
3 ​МБУК «Сургутский краеведческий музей». Экскурсия. в течение года 
4 ​Музей 512 зенитно-ракетного полка. Экскурсия. в течение года 

 
Модуль 10. «Экологическое воспитание, здоровый и безопасный образ жизни» 

 
№ 
п\п 

Мероприятие Форма проведения Сроки 
проведения 

1 Месячник безопасности. Составление безопасного 
маршрута в школу, беседы. 

сентябрь 

2 Спортивный праздник посвященный 
Международному дню инвалидов. 

Праздник, эстафеты. декабрь 

3 «Игры народов севера». Игры. январь 
4 «Веселые старты» среди детей и 

подростков по месту жительства 
посвященные дню России и дню города 
Сургута. 

Эстафеты. апрель 

5 Посещение ледового дворца. Экскурсия. май 
6 «По тропинке здорового образа жизни». Экскурсия, наблюдение. май 
7 Береги природу! Беседы, акции, инструктажи. в течение года 



8 Безопасное поведение. Беседы, акции, инструктажи. в течение года 
9 Правила дорожного движения. Беседы, акции, инструктажи. в течение года 
10 Правила безопасности на железной дороге. Беседы, акции, инструктажи. в течение года 
11 Правила пожарной безопасности. Беседы, акции, инструктажи. в течение года 

 
Модуль 11 «Организация  предметно – эстетической среды» 

 
№ 
п\п 

Мероприятие Форма проведения Сроки проведения 

1 Оформление уголков класса. Коллективное 
творческое дело. 

в течение года 

2 Выставки рисунков, фотографий, творческих 
работ, посвященных событиям и памятным 
датам. 

Коллективное 
творческое дело. 

в течение года 

3 Оформление кабинета, рекреации к 
праздникам, мероприятиям. 

Коллективное 
творческое дело. 

в течение года 

 



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
              03.10.2022                                                                                                                               № 456 

 
 

Об утверждении программы по 
формированию законопослушного 
поведения несовершеннолетних с 
ограниченными возможностями 
здоровья 
 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 28.07.2022 года № 10-П-1598 «Об утверждении примерной 
программы по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних 
обучающихся в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры» и в целях формирования законопослушного поведения обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Программу по формированию законопослушного поведения 
несовершеннолетних с ограниченными возможностями здоровья (далее – Программа) 
(приложение). 

2. Ответственность за реализацию Программы возложить на разработчиков: 
педагогов-психологов Ускову Л.Ю., Сивкова С.Г., Латыпову Г.А., учителей Халезину И. А., 
Сушенкову А.В., Пономареву Я.С., социального педагога Стекольникову А.И.  

3. Заместителю директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с 
детьми Стояновой Надежде Захарьевне обеспечить методическую помощь и контроль за 
реализацией Программы. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
разработчикам программы 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина  

mr_do
Выделение



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 
от 03.10.2022 № 456 

 
ПРОГРАММА 

по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних с ограниченными 
 возможностями здоровья 

 
Паспорт Программы 

 
Полное 
название 
программы 

Программа по формированию законопослушного поведения 
несовершеннолетних, обучающихся КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

Основание для 
разработки 
программы 

«Конвенция о правах ребёнка» (одобрена Генеральной Ассамблеей 
ООН 20.11.1989) (вступила в силу для СССР 15.09.1990); Конституция 
Российской Федерации; 
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 
2025 года; 
Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях от 30 декабря 2001 № 195-ФЗ; 
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка»; Федеральный закон от 
24.06.1999 № 120 -ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 
Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ (ред. от 29.12.2015) «О 
наркотических средствах и психотропных веществах»; 
Федеральный закон от 23 февраля 2013 № 15-ФЗ "Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака"; 

Сведения о 
разработчиках 
программы 

Ускова Л.Ю., педагог-психолог 
Халезина И. А., учитель 
Сушенкова А.В., учитель 
Пономарева Я.С., учитель 
Сивков С.Г., педагог-психолог 
Стекольникова А.И., социальный педагог 
Латыпова Г.А., педагог-психолог 

Срок 
реализации 

 
2022-2025 гг.

Цель программы Построение системной образовательной деятельности по 
формирования всесторонне развитой, гармоничной, самостоятельной, 
зрелой и законопослушной личности. Формирование и развитие у 
обучающихся устойчивого поведения к нарушению социальных норм и 
правил поведения, основанного на собственной личностной позиции и 
индивидуальности. 

Задачи 
программы 

1. Воспитание у несовершеннолетних уважения к Закону, 
правопорядку, нравственно-правовым нормам, правовой 
компетентности, ответственного поведение, присущего 
законопослушному гражданину. 
2. Формирование уважительного отношения к иному мнению, истории 
и культуре других народов. 

mr_do
Выделение



3. Формирование гражданской нравственной позиции личности, 
способной нести ответственность за свои действия и поступки. 
4. Формирование умений и навыков применения правовых знаний на 
практике, устойчивой привычки действовать в соответствии с 
правовыми нормами и предписаниями. 
5. Развитие социально-правовой активности, умения подростков 
действовать в рамках общепринятых норм и правил, грамотно 
отстаивать свои права. 
6. Формирование умения конструктивно выражать свое мнение и 
эффективно разрешать конфликтные ситуации. 
7. Формирование навыков здорового образа жизни и ценностного 
отношения к своему здоровью. 
8. Создание условий для активного участия, подростков и молодежи в 
деятельности общественных формирований с правовой и 
правоохранительной направленностью. 
9. Создание условий для минимизации факторов риска детского 
неблагополучия и реализации позитивных намерений личности 
ребёнка через личностно - ориентированное воспитание, и комплексное 
сопровождение детей «группы риска» на основе партнёрского 
сопровождения всех социальных субъектов системы профилактики. 

Целевые группы Основными целевыми группами в организации работы по 
формированию законопослушного поведения несовершеннолетних в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
являются: 
1) несовершеннолетние; 
2) родители несовершеннолетних (законные представители) 

Кадровое 
обеспечение 

Администрация КОУ 
 Классные руководители, тьюторы 
Педагоги-психологи 
Учителя - предметники 
Педагоги дополнительного образования 

Специалисты 
иных органов и 
организаций 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Органы и учреждения социальной защиты 
Органы и учреждения здравоохранения  
Комиссия по делам несовершеннолетних органов внутренних дел  
Органы опеки и попечительства  

Ожидаемый 
результат 

Сформированность у подростков основ законопослушного поведения, 
правового самосознания, нравственных качеств, чувства 
толерантности, позитивных представлений об общечеловеческих 
ценностях, здоровом образе жизни. 
Усвоение обучающимися норм толерантности, навыков 
противодействие экстремизму, нетерпимости к любому проявлению 
жестокости, и агрессивности. 
Выработка устойчивых навыков безопасного поведения учащихся в 
экстремальной обстановке, в том числе в случаях чрезвычайных 
ситуаций, при угрозе совершения террористического акта. 
Сформированность позитивной самооценки, навыков 
самостоятельного принятия решений, устойчивости к групповому 
давлению и избегания ситуаций, связанных с употреблением ПАВ, 
умения сказать «нет». 

 

 



Пояснительная записка 
Программа разработана с учетом действующего федерального законодательства, 

методических рекомендаций к проведению воспитательной работы, основанной на ценностях 
гуманизма, современных представлениях о здоровьесбережении и вариативной 
поддерживающей образовательной среды, а также критериального подхода в выявлении, 
поддержке и развитии детей с особыми образовательными потребностями в части воспитания. 

Государственная образовательная политика в сфере защиты прав детей с 
ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и инвалидностью направлена на 
обеспечение высокого уровня образования и воспитания обучающихся, вне зависимости от 
региона проживания, варианта выбранных семьей ребенка с ОВЗ и инвалидностью форм 
получения образования и форм обучения. 

Программа призвана обеспечить достижение учащимися личностных результатов, 
указанных в ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями). 

Данная программа реализуется на базе КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья».  

Законопослушное (нормативное) поведение определяется как устойчивое поведение 
человека, при котором он следует наиболее важным социальным нормам, стремится 
поддержать общественный порядок и равновесие, сохраняя при этом собственную 
индивидуальность. 

Необходимость разработки и внедрения в практику работы образовательных 
организаций программ и методик, направленных на формирование законопослушного 
поведения несовершеннолетних, определена в ст. 14 Федерального закона от 24.06.1999 г. № 
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних». 

Деятельность по формированию законопослушного поведения обучающихся в 
современной школе, реализующей адаптированные основные образовательные программы, 
опирается на ключевые положения основных нормативных правовых документов в сфере 
образования, определяющих и регламентирующих деятельность специалистов в сфере 
воспитания: 

1)  Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 

2)  Федеральный закон от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 
обучающихся» (принят Государственной Думой 22 июля 2020 г.). 

3) Приказ 
Министерства образования науки РФ от 23.08.2017 №816 (зарегистрирован Минюстом России 
18.09.2017, регистрационный № 48226) «Об утверждении порядка применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ». 

4)  Профессиональный стандарт «Педагог (педагогическая деятельность в сфере 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) 
(воспитатель, учитель)» (утв. приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 08.10.2013 № 544н (в ред. от 05.08.2016 № 422н)). 

5)  Профессиональный стандарт «Специалист в области воспитания» (утв. Приказом 
Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.01.2017 № 10н). 

6)  Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года 
(Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р г. Москва 
«Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»). 

7)  Распоряжение Правительства РФ от 12.11.2020 № 2945-р «Об утверждении плана 
мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской 
Федерации на период до 2025 года». 



8)  Приказ Министерства просвещения РФ от 11.12.2020 № 712 «О внесении 
изменений в некоторые федеральные государственные образовательные стандарты общего 
образования по вопросам воспитания обучающихся». 

9)  Примерная программа воспитания, одобренная решением федерального учебно-
методического объединения по общему образованию (протокол от 02.06.2020 № 2/20). 

10)  Приказ Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» 
(Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101). 

11)  План мероприятий («дорожной карты») реализации второго этапа Стратегии 
повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на период  до 2025 года. 

12)  Федеральный государственный образовательный стандарт образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (утв. приказом 
Министерства образования и науки РФ от 19.12.2014 № 1599). 

13)  «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (постановление Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28). 

14)  Приказ Министерства просвещения РФ от 09.11.2018 №196 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам» (с изменениями и дополнениями). 

Программа по формированию законопослушногоповедения обучающихся с ОВЗ 
включает в себя следующие разделы: 

Пояснительная записка. 
Раздел 1. Цель и задачи воспитания. 
Раздел 2. Особенности воспитательного процесса обучающихся с ОВЗ. 
Раздел 3. Содержание деятельности образовательной организации по формированию 

законопослушного поведения обучающихся с ОВЗ. 
Раздел 4. Примерная тематика мероприятий в рамках реализации Программы. 
Раздел 5. Прогнозируемые результаты реализации Программы. 
Примерная программа по формированию законопослушного поведения 

обучающихся с ОВЗ представлена в виде модульной рабочей программы, содержание 
деятельности образовательной организации структурировано в организационно-методические 
блоки. 

Содержание, формы реализации, тематика мероприятий могут поддаваться изменению, 
дополняться в зависимости от поставленных образовательной организацией целей, задач, 
особенностей школьной культуры, ее возможностей и ресурсов, особых потребностей и 
нозологических особенностей обучающихся с ОВЗ. 

Программа может быть использована муниципальными органами, 
осуществляющими управление в сфере образования, администрацией образовательных 
организаций, реализующих адаптированные образовательные программы, педагогами общего 
и дополнительного образования, включающего детей с ОВЗ и с инвалидностью, вожатыми 
оздоровительных лагерей, представителями родительских сообществ. 

 

Раздел I. «Цель и задачи воспитания» 
Современный национальный воспитательный идеал -  это высоконравственный, 

творческий, компетентный гражданин России, принимающий судьбу Отечества как свою 
личную, осознающий ответственность за настоящее и будущее своей страны, укоренённый в 
духовных и культурных традициях многонационального народа Российской Федерации. 

Исходя из этого воспитательного идеала, а также основываясь на базовых для нашего 
общества ценностях (таких как семья, труд, отечество, природа, мир, знания, культура, 
здоровье, человек), сформулирована  цель воспитания в общеобразовательной организации - 
личностное развитие школьников, проявляющееся: 



1) в усвоении ими знаний основных норм, которые общество выработало на основе этих 
ценностей (то есть, в усвоении ими социально значимых знаний); 

2) в развитии их позитивных отношений к этим общественным ценностям (то есть в 
развитии их социально значимых отношений); 

3) в приобретении ими соответствующего этим ценностям опыта поведения, опыта 
применения сформированных знаний и отношений на практике (то есть в приобретении ими 
опыта осуществления социально значимых дел). 

Цель: Построение системной образовательной деятельности по формирования 
всесторонне развитой, гармоничной, самостоятельной, зрелой и законопослушной личности. 
Формирование и развитие у обучающихся устойчивого поведения к нарушению социальных 
норм и правил поведения, основанного на собственной личностной позиции и индивидуальности 

Цель ориентирует педагогов не на обеспечение соответствия личности ребенка единому 
уровню воспитанности, а на обеспечение позитивной динамики развития его личности. Их 
сотрудничество, партнерские отношения являются важным фактором успеха в достижении 
цели. 

0TДобросовестная работа педагогов, направленная на достижение поставленной цели, 
позволит ребенку получить необходимые социальные навыки, которые помогут ему лучше 
ориентироваться в сложном мире человеческих взаимоотношений, эффективнее налаживать 
коммуникацию с окружающими, увереннее себя чувствовать во взаимодействии с ними, 
продуктивнее сотрудничать с людьми разных возрастов и разного социального положения, 
смелее искать и находить выходы из трудных жизненных ситуаций, осмысленнее выбирать 
свой жизненный путь в сложных поисках счастья для себя и окружающих его людей. 

0TДостижению поставленной цели воспитания школьников будет способствовать решение 
следующих основных задач:  
1. Воспитание у несовершеннолетних уважения к Закону, правопорядку, нравственно-
правовым нормам, правовой компетентности, ответственного поведение, присущего 
законопослушному гражданину. 
2. Формирование уважительного отношения к иному мнению, истории и культуре других 
народов. 
3. Формирование гражданской нравственной позиции личности, способной нести 
ответственность за свои действия и поступки. 
4. Формирование умений и навыков применения правовых знаний на практике, устойчивой 
привычки действовать в соответствии с правовыми нормами и предписаниями. 
5. Развитие социально-правовой активности, умения подростков действовать в рамках 
общепринятые норм и правил, грамотно отстаивать свои права. 
6. Формирование умения конструктивно выражать свое мнение и эффективно разрешать 
конфликтные ситуации. 
7. Формирование навыков здорового образа жизни и ценностного отношения к своему 
здоровью. 
8. Создание условий для активного участия, подростков и молодежи в деятельности 
общественных формирований с правовой и правоохранительной направленностью. 
9. Создание условий для минимизации факторов риска детского неблагополучия и 
реализации позитивных намерений личности ребёнка через личностно - ориентированное 
воспитание, и комплексное сопровождение детей «группы риска» на основе партнёрского 
сопровождения всех социальных субъектов системы профилактики. 

 

Раздел II. «Особенности организуемого в школе воспитательного процесса» 
КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

расположено в центре города Сургута, внутри жилого микрорайона. Транспортная система 
развита хорошо, остановочные комплексы расположены в «шаговой» доступности, добраться 
до школы можно из любой точки города.  



Важным направлением деятельности образовательного учреждения является 
социализация обучающихся, которая осуществляется путем установления разнообразных 
контактов образовательного учреждения с социумом через взаимодействие с организациями-
партнерами дополнительного образования, культуры, спорта. Целью такого взаимодействия 
является создание оптимальных условий для адаптации в обществе, личного развития 
обучающихся. 

Школа осуществляет психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и их родителей (законных представителей), 
информационное сопровождение по вопросам создания условий, обучения детей, имеющих 
особенности развития, организации образовательного процесса с учетом психофизического 
развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающих коррекцию нарушений развития и 
социальную адаптацию в рамках реализации ФГОС НОО обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями). 

В школе успешно обучаются дети с ОВЗ и дети-инвалиды. Контингент обучающихся 
представлен различными нозологическими группами: интеллектуальные нарушения 
(умственная отсталость), расстройства аутистического спектра, нарушения опорно-
двигательного аппарата, тяжелые множественные нарушения развития.  

Процесс воспитания в образовательной организации основывается на следующих 
принципах взаимодействия педагогов и обучающихся: 

- неукоснительное соблюдение законности и прав семьи и ребенка, соблюдения 
конфиденциальности информации о ребенке и семье, приоритета безопасности ребенка при 
нахождении в образовательной организации; 

- ориентир на создание в образовательной организации психологически комфортной 
среды для каждого ребенка и взрослого, без которой невозможно конструктивное 
взаимодействие школьников и педагогов; 

- реализация процесса воспитания главным образом через создание в школе детско-
взрослых общностей, которые бы объединяли детей и педагогов яркими и содержательными 
событиями, общими позитивными эмоциями и доверительными отношениями друг к другу;  

- организация основных совместных дел школьников и педагогов как предмета 
совместной заботы и взрослых, и детей; 

- системность, целесообразность и нешаблонность воспитания как условия его 
эффективности. 

Основными традициями воспитания в образовательной организации являются 
следующие: 

- стержнем годового цикла воспитательной работы школы являются ключевые 
общешкольные дела, через которые осуществляется интеграция воспитательных усилий 
педагогов; 

- важной чертой каждого ключевого дела и большинства используемых для воспитания 
других совместных дел педагогов и школьников является коллективная разработка, 
коллективное планирование, коллективное проведение и коллективный анализ их результатов; 

- в школе создаются такие условия, при которых по мере взросления ребенка 
увеличивается и его роль в совместных делах (от пассивного наблюдателя до организатора); 

- в проведении общешкольных дел отсутствует соревновательность между классами, 
поощряется конструктивное межклассное и межвозрастное взаимодействие школьников, а 
также их социальная активность; 

- педагоги школы ориентированы на формирование коллективов в рамках школьных 
классов, кружков, студий, секций, на установление в них доброжелательных и товарищеских 
взаимоотношений; 

- ключевой фигурой воспитания в школе является классный руководитель, реализующий 
по отношению к детям защитную, личностно развивающую, организационную, 
посредническую (в разрешении конфликтов) функции. 



 
Раздел III. «Виды, формы и содержание деятельности» 

Практическая реализация цели и задач воспитания осуществляется в рамках следующих 
направлений воспитательной работы школы. Каждое из них представлено в соответствующем 
модуле. 

Программа по формированию основ законопослушного поведения обучающихся (далее 
- Программа) сформирована в логике построения примерной рабочей программы воспитания 
для общеобразовательных организаций (образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования), предусматривающей обеспечение процесса разработки рабочей программы 
воспитания образовательной организации на основе Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с учетом Стратегии развития воспитания 
в Российской Федерации на период до 2025 года и Плана мероприятий по ее реализации в 2021-
2025 годах, федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, 
основного общего и среднего общего образования (далее - ФГОС), с учетом методических 
рекомендаций Министерства образования и науки Российской Федерации по 
совершенствованию деятельности образовательных организаций по формированию 
законопослушного поведения несовершеннолетних. 

Модули-направления предполагают использование для планирования работы 
классными руководителями, специалистами в области воспитания обучающихся, а также 
учителями-предметниками, при планировании воспитательной компоненты в ходе обучения 
несовершеннолетних. 

Программа позволяет увеличить ее наполненность, гибкость и одновременно 
вариативность. Позволит обеспечить единообразие подходов в решении воспитательных задач 
всеми участниками образовательных отношений образовательной организации. 

 
Раздел 4. Тематика мероприятий в рамках реализации Программы. 

Программа формирования законопослушного поведения несовершеннолетних 
сформирована по 4 основным разделам: 

1.  Формирование правовой культуры участников образовательного процесса. 
2.  Духовно-нравственное развитие детей и подростков, воспитание патриотизма, 

гражданственности и активной жизненной позиции. 
3.  Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция 

поведения детей с девиантным и делинквентным поведением. 
4.  Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности 

жизнедеятельности обучающихся. 
В каждом разделе в качестве направлений указаны вариативные модули, примерное 

наполнение которых предложено, но может быть актуализировано и дополнено каждой 
образовательной организацией самостоятельно. Также каждой образовательной организацией 
в случае необходимости (с учетом практики и опыта работы) могут быть сформированы 
дополнительно к предложенным иные вариативные модули- направления. 

 
№ Направления деятельности Ответственные
I Формирование правовой культуры участников образовательного процесса 
1 22TПравовое просвещение участников 

образовательного процесса. Формирование 
правовой культуры 

Классные руководители, учителя-
предметники, социальный педагог 

2 22TДетский телефон доверия Классные руководители, учителя-
предметники, тьюторы, педагог-
психолог, социальный педагог

II. Духовно-нравственное развитие детей и подростков, воспитание патриотизма, 
гражданственности и активной жизненной позиции 



1 22TФормирование духовно-нравственных 
ценностей у детей и подростков 

Классные руководители, учителя-
предметники, тьюторы, педагог-
психолог

2 22TФормирование у обучающихся 
гражданственности и патриотизма 

Классные руководители, учителя-
предметники, тьюторы, педагог-
психолог

3 22TСамоуправление Классные руководители, тьюторы, 
педагог-психолог 

4 22TФормирование активной жизненной 
позиции обучающихся. Вовлечение детей в 
общественно-значимую деятельность, в 
работу общественных детских и 
молодежных объединений и организаций, в 
том числе волонтерских и добровольческих

Классные руководители, тьюторы, 
педагог- организатор 

5 22TФормирование навыков эффективных 
коммуникаций у обучающихся, повышение 
коммуникативной компетентности 
педагогов и родителей 

Классные руководители, тьюторы, 
педагог-психолог, социальный 
педагог 

6 22TКалендарь образовательных событий, 
приуроченных к государственными 
национальным праздникам РФ, памятным 
датам и событиям российской истории и 
культуры 

Классные руководители, учителя-
предметники, тьюторы, педагог-
психолог, педагог-организатор, 
социальный педагог 

III. Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция 
поведения детей с девиантным и делинквентным поведением 

1 22TВыявление и учет отдельных категорий 
обучающихся, нуждающихся в ПП 
сопровождении 

Классные руководители, учителя-
предметники, тьюторы, педагог-
психолог

2 22TПсихолого-педагогическая, медицинская и 
социальная помощь обучающимся, 
испытывающим трудности в освоении 
основных общеобразовательных программ, 
развитии и социальной адаптации, в том 
числе признанным в случаях и в порядке, 
которые предусмотрен ы уголовно-
процессуальным законодательством, 
подозреваемыми, обвиняемыми или 
подсудимыми по уголовному делу либо 
являющимся потерпевшими или 
свидетелями преступления. Тьюторское 
сопровождение обучающихся

Классные руководители, учителя-
предметники, тьюторы, педагог-
психолог 

3 22TПрофилактика девиаций и аддикций 
(химических и поведенческих), ПП 
сопровождение обучающихся с 
девиантным поведением

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог 

4 22TФормирование позитивного отношения 
обучающихся к получению знаний, 
профилактики пропусков уроков и занятий

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог 

5 22TОрганизация и деятельность Совета 
профилактики. Наставничество

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог

6 22TПрофилактика и разрешение конфликтов 
Школьная служба медиации (примирения).

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог



7 22TПовышении родительских компетенций, 
содействие в формировании (коррекции) 
детско-родительских отношений

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог, 
социальный педагог  

8 22TОрганизация ПП сопровождения детей в 
ТЖС (не обладающих признаками 
девиантного и делинквентного поведения), 
в том числе проживающих в семьях, 
находящихся в СОП 

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог, 
социальный педагог 

9 22TПрофилактика социального сиротства, 
работа с семьями, находящимися в СОП 

Классные руководители, учителя-
предметники, тьюторы, педагог-
психолог, социальный педагог

10 22TПрофилактика противоправного 
поведения. Психолого-педагогическая и 
социальная помощь обучающимся, 
признанным в случаях и в порядке, которые 
предусмотрены уголовнопроцессуальным 
законодательством, подозреваемыми, 
обвиняемыми или подсудимыми по 
уголовному делу. Тьюторское 
сопровождение обучающихся

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог, 
социальный педагог 

IV. Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности 
жизнедеятельности обучающихся 

1 22TФормирование у обучающихся культуры 
здорового и безопасного образа жизни, 
основ безопасности жизнедеятельности в 
среде обитания (пожарная, дорожная, 
транспортная, бытовая, профилактика 
заболеваний и далее) 

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог, 
социальный педагог 

2 22TПовышение стрессоустойчивости 
обучающихся. Формирование успешности 
и уверенности в своих силах.

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог, 
социальный педагог 

3 22TФормирование основ информационной 
безопасности 

Классные руководители, учителя, 
тьюторы, педагог-психолог, 
социальный педагог 

 
1. Формирование правовой культуры участников образовательного процесса 
Представление о законах общества. Права и обязанности. Общепринятые правила 

поведения в школе, на улице и в общественном транспорте. Основы взаимоотношений в 
коллективе. Взаимоотношения с членами семьи. Общественные поручения, трудовые 
обязанности в семье. Бережное отношение к общественному имуществу, к своим вещам, вещам 
товарищей. Нарушение порядка в классе, дома, на улице, последствия невыполнения человеком 
своих обязанностей. Личные документы. Представление о социальном статусе людей. 

2. Духовно-нравственное развитие детей и подростков, воспитание патриотизма, 
гражданственности и активной жизненной позиции 

Культура общения. Общение с младшими и старшими. Вежливые и добрые слова. 
Любовь, уважение, забота. Милосердие. Справедливость и сочувствие. Творчество и искусство. 
Достижения людей с ограниченными возможностями здоровья в труде, спорте, искусстве и др. 
Герои нашего времени. 

Гражданин страны. Защитники Отечества. Знакомство с государственной символикой: 
флаг, герб, гимн. Любовь к России, своему народу, своему краю. Элементарные представления 
о политическом устройстве Российского государства, его институтах, их роли в жизни 
общества, важнейших законах государства. Общественные явления, понимание активной роли 



человека в обществе. Начальные представления о народах России, об их общей исторической 
судьбе, о единстве народов нашей страны. Элементарные представления о важнейших 
событиях истории России и её народов, о национальных героях. Государственные праздники и 
важнейшие события в жизни России, Ханты- Мансийского автономного округа - Югры, 
населённого пункта, в котором находится образовательная организация. 

3. Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция 
поведения детей с девиантным и делинквентным поведением 

Жизненные ценности. Интересы и способности. Досуговая деятельность. Круг общения. 
Правила этики, культуры речи. Социальные нормы. Конструктивные способы решения 
конфликтов. Самоконтроль. Самосохранительное поведение. Гуманное отношение ко всему 
живому. Хорошие и плохие поступки. Поступки, вызывающие гордость. Сильные качества 
человека. Преступление и правонарушение. Ответственность за проступки. Последствия 
грубости, оскорбительных слов и действий, аморальных поступков. 

4. Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности 
жизнедеятельности обучающихся 

Режим дня и его роль в сохранении здоровья. Личная гигиена. Прогулка. Физзарядка. 
Режим питания. Спортивные мероприятия, секции. Основы обращения за медицинской 
помощью. Виды медицинской помощи. Вредные привычки. Ценностное отношение к своему 
здоровью. Активный отдых (спорт, игры, экскурсии). 

Правила безопасности дома, на улице, на дороге. Безопасный путь в школу. Правила 
дорожного движения (участники дорожного движения, сигналы и виды светофора, дорожные 
знаки, виды транспорта, правила дорожного движения пешехода, пассажира, велосипедиста). 
Основы безопасности в сети «Интернет». Правила поведения в кризисных 
ситуациях (на воде, при грозе, при пожаре). Представления об экстренных оперативных 
службах. 

Раздел V. Прогнозируемые результаты реализации Программы 
В результате работы по формированию законопослушного поведения обучающиеся с 

ОВЗ с учетом их психофизиологических особенностей и индивидуальных возможностей 
должны: 

1. Сформированность у подростков основ законопослушного поведения, правового 
самосознания, нравственных качеств, чувства толерантности, позитивных представлений об 
общечеловеческих ценностях, здоровом образе жизни. 

2. Усвоение обучающимися норм толерантности, навыков противодействие 
экстремизму, нетерпимости к любому проявлению жестокости, и агрессивности. 

3. Выработка устойчивых навыков безопасного поведения учащихся в экстремальной 
обстановке, в том числе в случаях чрезвычайных ситуаций, при угрозе совершения 
террористического акта. 

4. Сформированность позитивной самооценки, навыков самостоятельного принятия 
решений, устойчивости к групповому давлению и избегания ситуаций, связанных с 
употреблением ПАВ, умения сказать «нет». 

Календарный план работы 
№ Мероприятия Дата 

проведения 
Ответственные 

I. Формирование правовой культуры участников образовательного процесса 
1. Представление о законах общества  
 Классный час «Я – гражданин России» В течение 

года 
Классные 

руководители, 
социальный 

педагог
 Классный час «Ответственность за правонарушения» В течение 

года 
Классные 

руководители, 



социальный 
педагог

2. Права и обязанности  
 Классный час «Права и обязанности школьника» В течение 

года 
Классные 

руководители, 
социальный 

педагог  
 Всероссийский День правовой помощи детям Ноябрь Специалисты 

службы ПП 
сопровождения 
Классные 
руководители

 Классный час «Права ребенка» В течение 
года 

Классные 
руководители, 

социальный 
педагог

3.  Общепринятые правила поведения в школе, на улице 
и в общественном транспорте 

  

 Тематические классные часы, беседы, КТД 1 раз в 
неделю 

Классные 
руководители, 

социальный 
педагог

4. Основы взаимоотношений в коллективе   
 Классный час «Наш дружный класс» В течение 

года 
Классные 
руководители, 
социальный 
педагог, педагог - 
психолог

 Спортивные соревнования В течение 
года 

Классные 
руководители, 
социальный 
педагог, учителя 
физкультуры

5. Взаимоотношения с членами семьи  
 День пожилого человека октябрь Классные 

руководители
 День матери «Для тебя, родная!» ноябрь Классные 

руководители
 Международный женский день март Классные 

руководители
 Международный день семьи май Классные 

руководители
6. Общественные поручения, трудовые обязанности в 

семье 
  

 Классное собрание «Мои обязанности» сентябрь Классные 
руководители, 

социальный 
педагог 

 Составление графика дежурства в классе сентябрь Классные 
руководители



 Трудовой десант «Красивая школа» сентябрь, 
октябрь, май 

Классные 
руководители, 

тьюторы
 Генеральная уборка класса: операция «Чистокласс» 1 раз в 

четверть 
Классные 

руководители
7. Бережное отношение к общественному имуществу, к 

своим вещам, вещам товарищей 
  

 Тематические классные часы, беседы, КТД В течение 
года 

Классные 
руководители

8. Нарушение порядка в классе, дома, на улице, 
последствия невыполнения человеком своих 
обязанностей.  

  

 Классный час «Ответственность за правонарушения» В течение 
года 

Классные 
руководители, 

социальный 
педагог

 Классный час «Азбука нравственности» В течение 
года 

Классные 
руководители

9. Представление о социальном статусе людей  
 Интерактивная игра «Знакомимся с профессиями» январь Классные 

руководители
II. Духовно-нравственное развитие детей и подростков, воспитание патриотизма, 

гражданственности и активной жизненной позиции 
1. Культура общения  
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания 
В течение 

года 
Классные 

руководители, 
тьюторы

 В рамках учебных предметов «Социокультурные 
истоки» 

В течение 
года 

Учителя 

2. Общение с младшими и старшими  
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 В рамках учебных предметов «Социокультурные 

истоки» 
В течение 

года 
Учителя 

3. Вежливые и добрые слова  
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 В рамках учебных предметов «Социокультурные 

истоки» 
В течение 

года 
Учителя 

4. Любовь, уважение, забота   
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 В рамках учебных предметов «Социокультурные 

истоки» 
В течение 

года 
Учителя 

5. Милосердие   
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 В рамках учебных предметов «Социокультурные 

истоки» 
В течение 

года 
Учителя 

6. Справедливость и сочувствие  



 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, КТД в рамках программы воспитания 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 

тьюторы
 В рамках учебных предметов «Социокультурные 

истоки» 
В течение 

года 
Учителя 

7. Творчество и искусство    
 Выставка поделок из природного материала октябрь Классные 

руководители
 Мастерская Деда Мороза декабрь Классные 

руководители
 Конкурс на лучшее оформление класса к Новому году декабрь Классные 

руководители
 Фестиваль «Созвездие талантов» апрель Классные 

руководители
 Участие в творческих конкурсах В течение 

года 
Классные 

руководители
 Экскурсии в галерею современного искусства, музеи, 

театры, филармонию 
В течение 

года 
Классные 

руководители, 
тьюторы

8. Достижения людей с ограниченными возможностями 
здоровья в труде, спорте, искусстве и др.  

  

 Участие в творческих конкурсах, спортивных 
соревнованиях 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 

учителя
9. Герои нашего времени  
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 В рамках учебного предмета «История Отечества» В течение 

года 
Учителя 

10. Гражданин страны   
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания 
В течение 

года 
Классные 

руководители, 
тьюторы

 В рамках учебного предмета «История Отечества» В течение 
года 

Учителя 

11. Защитники Отечества   
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 В рамках учебного предмета «История Отечества» В течение 

года 
Учителя 

12. Знакомство с государственной символикой: флаг, 
герб, гимн 

  

 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, КТД в рамках программы воспитания

В течение 
года 

Классные 
руководители

 В рамках учебного предмета «История Отечества» В течение 
года 

Учителя 

13. Любовь к России, своему народу, своему краю  
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 В рамках учебных предметов «История Отечества», 

«Чтение», «Музыка», «ИЗО» 
В течение 

года 
Учителя 



14. Элементарные представления о политическом 
устройстве Российского государства, его институтах, 
их роли в жизни общества, важнейших законах 
государства 

  

 В рамках учебного предмета «История Отечества» В течение 
года 

Учителя 

15. Общественные явления, понимание активной роли 
человека в обществе  

  

 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, КТД в рамках программы воспитания 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 

тьюторы
 В рамках учебного предмета «История Отечества» В течение 

года 
Учителя 

16. Начальные представления о народах России, об их 
общей исторической судьбе, о единстве народов 
нашей страны  

  

 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, КТД в рамках программы воспитания 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 

тьюторы
 В рамках учебного предмета «История Отечества» В течение 

года 
Учителя 

17. Элементарные представления о важнейших событиях 
истории России и её народов, о национальных героях 

  

 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, КТД в рамках программы воспитания 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 

тьюторы
 В рамках учебного предмета «История Отечества» В течение 

года 
Учителя 

18. Государственные праздники и важнейшие события в 
жизни России, Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, города Сургута 

  

19 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, экскурсии, КТД в рамках программы 
воспитания 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 

тьюторы
20 В рамках учебного предмета «История Отечества» В течение 

года 
Учителя 

III. Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция 
поведения детей с девиантным и делинквентным поведением 

1. Социальные нормы  
 Социальный патронаж по месту жительства семей 

обучающихся «группы риска», ТЖС 
По 
необходимо
сти 

Специалисты 
службы ПП 
сопровождения 
Классные 
руководители

 Групповые и индивидуальные коррекционно-
развивающие занятия с обучающимися, направленными 
на профилактику отклоняющегося поведения.

В течение 
учебного 

года  

Педагоги-
психологи 

 Диагностические занятия по выявлению 
сформированности законопослушного поведения: 
Методика первичной диагностики и выявления детей 
«группы риска» (М.И. Рожков, М.А. Ковальчук); 
Диагностический опросник для выявления склонности к 

01.09-15.09 
21T15.05-31.05 

Педагоги-
психологи 



различным формам девиантного поведения «ДАП-П» 
(14-17 лет) 

2. Преступление и правонарушение  
 Месячник гражданско-правового воспитания Ноябрь Социальный 

педагог 
Классные 
руководители

 Проведение совместно с сотрудниками органов 
внутренних дел, специалистом по социальной работе ГП 
№3 мероприятий, направленных на формирование ЗОЖ, 
предупреждение преступности и правонарушений в 
подростковой среде.  

В течение 
учебного 

года  

Социальный 
педагог 

Классные 
руководители 

IV. Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности 
жизнедеятельности обучающихся

1. Режим дня и его роль в сохранении здоровья   
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания 
В течение 

года 
Классные 

руководители, 
тьюторы

 В рамках учебного предмета «ОБЖ» В течение 
года 

Учителя 

 Коррекционный курс «Урок здоровья». В течение 
учебного 
года

Педагог 
дополнительного 
образования

 Неделя безопасности дорожного движения Сентябрь Социальный 
педагог 
Классные 
руководители

2. Личная гигиена. Прогулка. Физзарядка. Режим 
питания 

  

 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, КТД в рамках программы воспитания 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 

тьюторы
 В рамках учебного предмета «ОБЖ» В течение 

года 
Учителя 

3. Спортивные мероприятия, секции В течение 
года 

Учителя 

4. Основы обращения за медицинской помощью. Виды 
медицинской помощи 

В течение 
года 

Фельдшер 

5. Вредные привычки. Ценностное отношение к своему 
здоровью. Активный отдых (спорт, игры, экскурсии) 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 
родители

 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, КТД в рамках программы воспитания

В течение 
года 

Классные 
руководители

 Индивидуальные беседы с обучающимися с целью 
предупреждения употребления алкоголя, табака, ПАВ и 
профилактики девиантного поведения. 

В течение 
учебного 
года 

Специалисты 
службы ПП 
сопровождения 
Классные 
руководители

 Заседание Совета профилактики По 
необходимо
сти

Специалисты 
службы ПП 
сопровождения



Классные 
руководители

 В рамках учебного предмета «ОБЖ» В течение 
года 

Учителя 

6. Правила безопасности дома, на улице, на дороге  
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 Инструктажи 1 раз в 

неделю 
Классные 

руководители
 В рамках учебного предмета «ОБЖ» В течение 

года 
Учителя 

 Всероссийская акция «Не дай себя в обиду» 
(распространение информации о Детском телефоне 
доверия). 

Ноябрь Специалисты 
службы ПП 
сопровождения 
Классные 
руководители

 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, КТД в рамках программы воспитания

В течение 
года 

Классные 
руководители

 Инструктажи 1 раз в 
неделю 

Классные 
руководители

 В рамках учебного предмета «ОБЖ» В течение 
года 

Учителя 

7. Основы безопасности в сети «Интернет»  
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 В рамках учебных предметов «ОБЖ» В течение 

года 
Учителя 

8. Правила поведения в кризисных ситуациях (на воде, 
при грозе, при пожаре)  

  

 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 
проекты, КТД в рамках программы воспитания

В течение 
года 

Классные 
руководители

 Инструктажи 1 раз в 
неделю 

Классные 
руководители

 В рамках учебного предмета «ОБЖ» В течение 
года 

Учителя 

9. Представления об экстренных оперативных службах  
 Тематические мероприятия: классные часы, беседы, 

проекты, КТД в рамках программы воспитания
В течение 

года 
Классные 

руководители
 Инструктажи 1 раз в 

неделю 
Классные 

руководители
 В рамках учебного предмета «ОБЖ» В течение 

года 
Учителя 

 

Литература 
1. Асташова Н.А. Формирование личности с законопослушным поведением. 

Издат. МПСИ., МОДК., 2013. 19 с. 
2. Каминская В.И., Ратинов А.Р. Правосознание как элемент правовой культуры // 

Правовая культура и вопросы законопослушного воспитания. М., 2013. 179 с. 
3. Концепция развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на период до 2020 года. URL: 



https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71543618/. 
4. Маллаев Д.М., Правовое воспитание в школе. М.:Вита-Пресс, 2014. 253 с. 
5. Науменкова К.В. Проблемы правового воспитания граждан России на рубеже 

веков. СПб.: Питер, 2016. 
6. Немного о правовом воспитании: методические рекомендации по правовому 

воспитанию учащихся в начальной школе (1–4 классы) / авторы-сост. Э.И. Атагимова, Е.В. 
Горбачева, А.А. Савичев, И.Н. Федоров. – М.: ФБУ НЦПИ при Минюсте России, 2016. – 68 
с.: Серия «Правовое просвещение населения». 

7. Право знать право: методические рекомендации по организации правового 
просвещения участников образовательного процесса / авторы-сост. Э.И. Атагимова, Е.В. 
Горбачева. – М.: ФБУ НЦПИ при Минюсте России, 2016. – 76 с.: Серия «Правовое 
просвещение населения». 

8. Примерная программа воспитания, одобренная решением федерального учебно-
методического объединения по общему образованию (протокол от 02.06.2020 № 2/20). 

9. Федеральный государственный образовательный стандарт образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (утв. приказом 
Министерства образования и науки РФ от 19.12.2014 № 1599). 

10. Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

11. Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 

 





mr_do
Штамп



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
04.10.2022                                                                                                                                        № 457 
 
Об участии во Всероссийской акции 
«Вместе ярче» 
 

В целях популяризации культуры бережливого отношения к природе через 
демонстрацию современных энергоэффективных технологий, используемых в различных 
секторах экономики России   п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие во Всероссийской акции «Вместе ярче». 
2. Утвердить план мероприятий в рамках Всероссийского фестиваля «Вместе ярче» 

(приложение). 
3. Назначить ответственных лиц за реализацию плана в соответствии с 

приложением. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с детьми Стоянову Надежду 
Захарьевну. 
 
  
 
И.о.директора  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [02c427d76896eec8676b81feac363b69]
Владелец [Стоянова Надежда Захарьевна] 
Действителен с [11.08.2022] по [04.11.2023] 

Н.З.Стоянова

 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР   



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 
от 04.10.2022 № 457 

 
ПЛАН  

мероприятий в рамках Всероссийского фестиваля  
«Вместе ярче» 

 
Цель – популяризировать культуру бережливого отношения к природе через демонстрацию 
современных энергоэффективных технологий, используемых в различных секторах экономики 
России. 
 
Задачи: 
- воспитывать у детей культуру бережливого отношения к природе, желание экономить и 
беречь все энергоресурсы; 
- способствовать воспитанию навыков экологически устойчивого и безопасного стиля жизни; 
- уточнение и расширение представлений детей о бережном отношении к энергоресурсам; 
- воспитывать положительное отношение к труду энергетика; 
- расширять активный словарь детей; 
- развивать интерес и поощрять стремление детей отражать свои впечатления в рисовании, 
лепке, аппликации; делиться своими впечатлениями, полученными из разных источников 
(просмотр телепередач, экскурсии, бесед 
и др.) 
-способствовать тому, чтобы дети испытывали радость и удовлетворение от участия в 
совместной со взрослыми деятельности. 
- раскрыть творческий потенциал родителей. 
 

Дата Мероприятие Ответственные 
 

10-14.10 Всероссийский урок «Экология и энергосбережение» Классные руководители
10.10 Демонстрация мультфильма «Фикси советы» Пономарева Я.С. 

Заслонова Е.С.
11.10 Размещение памяток «Памятка по экономии природных 

энергетических ресурсов» 
Классные руководители 

12.10 Познавательная перемена  
«Что такое 
электричество?» 

Пономарева Я.С. 
Заслонова Е.С. 

10-14.10 Чтение художественных произведений: 
«Сказка о потерянном тепле» И. Башмакова, 
Дворецкая Ж.Г.,  
Ситникова И.А. 
«Путешествие малышей по стране 
«Бережливость». 

Библиотекарь школы 

10-14.10 Совместная выставка рисунков «Я в стране 
своей живу - свет и воду берегу»

Родители и классные 
руководители

10-14.10 Акция «Береги природу – сдай батарейку» Пономарева Я.С. 
Заслонова Е.С.

 
 

mr_do
Выделение

mr_do
Выделение

mr_do
Выделение

mr_do
Выделение

mr_do
Выделение

mr_do
Выделение



Директор МАОУ ДО ЦДТ Ю.С.Юдина

вручается
Джафаровой Арзу

 за активное участие 
в межрегиональной акции 

гуманитарной помощи 
для военослужащих СВО к 23 февраля

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение



Директор МАОУ ДО ЦДТ Ю.С.Юдина

вручается
Зинухину Ивану

 за активное участие 
в межрегиональной акции 

гуманитарной помощи 
для военослужащих СВО к 23 февраля

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение



Директор МАОУ ДО ЦДТ Ю.С.Юдина

вручается
Лапай Александру

 за активное участие 
в межрегиональной акции 

гуманитарной помощи 
для военослужащих СВО к 23 февраля

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение



Директор МАОУ ДО ЦДТ Ю.С.Юдина

вручается
Саламыкову Андрею

 за активное участие 
в межрегиональной акции 

гуманитарной помощи 
для военослужащих СВО к 23 февраля

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение

Сашенька
Выделение





mr_do
Штамп



mr_do
Штамп





Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

казенное общеобразовательное учреждение  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

ПРИКАЗ 

29.11.2023      № 535 

О назначении ответственных лиц за 
жизнь и здоровье обучающихся при 
АУ «Сургутский политехнический 
колледж» 

В связи с посещением в АУ «Сургутский политехнический колледж»   
п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за жизнь и здоровье обучающихся при
сопровождении и во время нахождения их в АУ «Сургутский политехнический колледж» 
по адресу ул. 30 лет Победы д.26, 01 декабря 2023года с 14.30 до 16.30 (приложение 1). 

2. Утвердить списочный состав детей, при посещении 1 АУ «Сургутский
политехнический колледж» (приложение 2). 

3. Ответственному лицу за организацию перевозок, несовершеннолетних
обучающихся заместителю директора по учебной работе и безопасности Зигарь Александру 
Владимировичу, обеспечить выполнение комплекса мероприятий по организации 
перевозок несовершеннолетних обучающихся по г. Сургуту: 

- наличие у водителя и ответственного лица за сопровождение детей следующих 
документов: список назначенных сопровождающих; документ, содержащий сведения о 
водителе; списочный состав группы детей, находящихся в транспортном средстве, в срок до 
29.11.2023. 

- провести инструктаж с ответственными лицами. 
4. Ответственному лицу, утвержденному настоящим приказом, провести с

обучающимися инструктаж по правилам дорожного движения и поведению в 
общественных местах. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УРиБ, водителю 

Директор 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина 



 

 

 
Приложение 1 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 29.11.2023 № 535 
 
 

Список сопровождающих в АУ «Сургутский политехнический колледж» 
«01» декабря 2023 года с 14.30 до 16.30  

 
№ п/п Ф.И.О. сопровождающего Контактные телефоны 

1 Натальченко Александр Иванович 89124179708 
2 Сушенкова Александра Владимировна 8912413306 

 
 

mr_do
Штамп



Департамент образования и молодежной политики  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

казенное общеобразовательное учреждение  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

ПРИКАЗ 

18.10.2021     № 408 

О назначении ответственных лиц за 
жизнь и здоровье обучающихся при 
посещении пиццерии «Донна Пицца»  

В связи с посещением мастер класса «Донна пицца»   п р и к а з ы в а ю: 
1. Назначить ответственным за жизнь и здоровье обучающихся при сопровождении и

во время нахождения их в пиццерии «Донна Пицца» по адресу пр. Пролетарский, д. 30, 25 
октября 2021 года с 15:30 до 17:30 (приложение 1).  

2. Утвердить списочный состав детей, находящихся в школьном автобусе при
перевозке в пиццерию «Донна Пицца» (приложение 2). 

3. Ответственному лицу за организацию перевозок несовершеннолетних
обучающихся заместителю директора по учебной работе и безопасности Зигарь Александру 
Владимировичу, обеспечить выполнение комплекса мероприятий по организации перевозок 
несовершеннолетних обучающихся по г. Сургуту: 

- наличие у водителя и ответственного лица за сопровождение детей следующих 
документов: список назначенных сопровождающих; документ, содержащий сведения о 
водителе; списочный состав группы детей находящихся в транспортном средстве, в срок до 
24.10.2021. 

- провести инструктаж с ответственными лицами. 
4. Ответственному лицу, утвержденному настоящим приказом, провести с

обучающимися инструктаж по правилам дорожного движения и поведению в общественных 
местах. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор       С.Н. Ивина 

В дело 01-37 за 2021 
Секретарь учебной части 
_______________ 

Рассылка копий: 
Заместителю директора по УРиБ 
С приказом от 18.10.2021 №408 ознакомлены: 
Зам. директора по УРиБ  А.В. Зигарь «___» ______2021
Учитель  А.В. Сушенкова «___» ______2021
Водитель автомобиля Н.В. Андреев «___» ______2021

mr_do
Штамп



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
21.03.2022                                                                                                                                   № 123 

   
Об утверждении плана недели 
инклюзивного образования 
 

В целях создания условий, приобщения детей с ограниченными возможностями 
здоровья к социальной адаптации и интеграции; интеграцию процесса освоения навыков 
социального опыта, жизненных компетенций   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести неделю инклюзивного образования» для обучающихся 1-11 класс с 
28.03.2022 по 01.04.2022. 

2. Утвердить план предметной недели (приложение). 
3. Ответственность за реализацию плана возложить на педагогических 

работников (приложение). 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебной работе и безопасности Казанчеву Марину Яковлевну. 
 

 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по учебной работе и безопасности 
 
С приказом от 21.03.2022 № 123 ознакомлены: 
Заместитель директора по УРиБ  ___________М.Я.Казанчева     «___» ______2022 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина  



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 
от 21.03.2022 №123 

 
ПЛАН ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ 

ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«С компанией по ступенькам» 

 
Цель – приобщения детей с ограниченными возможностями здоровья к социальной 
адаптации и интеграции. 
Задачи: 

1. Интеграция процесса освоения навыков социального опыта, жизненных      
компетенций. 

2. Координация и взаимодействие специалистов разного профиля и родителей. 
 

Организационно-подготовительный этап (с 14.03.2022 г. по 25.03.2022 г.) 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Место 
проведения 

Сроки 
проведения 

Ответственные 

1 Определение состава 
творческой группы 

кабинет № 209а 
14.03.2022 

Горячева Е. В. 
Каленова Н. И.  
 

2 Согласование мероприятий с 
учреждениями города 

Учреждения 
города 

15.03.2022-
19.03.2022 

Горячева Е. В. 
Каленова Н. И.  

 
3 Составление плана 

мероприятий 
кабинет № 209а 

17.03.2022 – 
18.03.2022 

Горячева Е. В. 
Каленова Н. И.  
Соловьева В. А. 
Чернышева О.В.

4 Формирование групп детей для 
посещения мероприятий 

Школа 
Декабристов, 16  22.03.2022 – 

23.03.2022 

Горячева Е. В. 
Каленова Н. И.  
Соловьева В. А. 
Чернышева О.В.

5 Формирование списочного 
состава детей для перевозки к 
месту мероприятий 

Школа 
Декабристов, 16 24.03.2022 

Каленова Н. И.  
 

6 Создание информационной 
заставки предметной недели на 
экране в холле «Что такое 
инклюзия». 

кабинет № 209а 

22.03.2022 

Каленова Н. И.  
 

7 Оформление информации для 
родителей об инклюзии 
«Буклет/Листовка». 

кабинет № 209а 
23.03.2022 

Соловьева В. А. 
 

8 Написание текста для анонса 
предметной недели «С 
компанией по ступенькам» по 
громкой связи. 

кабинет № 209а 

23.03.2022 

Соловьева В. А. 
 

9 Подготовка обучающего видео 
от логопедов «Дополни фразы о 
назначении предметов». 

кабинет № 209а 
18.03.2022 - 
25.03.2022 

Рекк М. И. 
Чернышева О.В. 

10 Объявление о проведении 
конкурса рисунков «Мир один 

Школа 
Декабристов, 16

22.03.2022 
Горячева Е. В. 
Соловьева В. А.



для всех»  
11 Подготовка критериев 

оценивания 
 

22.03.2022 
Горячева Е. В. 
 

12 Подготовка работ к выставке 
«Мир один для всех». 

Холл школы 
Декабристов, 16

28.03.2022 
Горячева Е. В. 
Фасахова Л. Ю.

 
Основной этап (с 28.03.2022 г. по 01.04.2022 г.) 
 
№ 
п/п 

Дата № кабинета Время/ 
№ урока 

Мероприятия Форма 
проведения 

Класс Ответственн
ые 

1 28.03 Фойе школы В 
течение 
дня 

I ступенька 
«Информацион
ная».  
 
Открытие 
предметной 
недели: 
Информационна
я заставка 
предметной 
недели на 
экране в холле 
«Что такое 
инклюзия».

Видеоролик Обуча
ющиес
я 1-11 
классо
в 
Родите
ли 

Горячева Е. В. 
Каленова Н. И. 
 

Радиорубка 
образователь
ного 
учреждения 

10.45-
10.55 

Анонс 
предметной 
недели «С 
компанией по 
ступенькам» по 
громкой связи.

Анонс в 
радиорубке 

Обуча
ющиес
я 1-11 
классо
в 
 

Соловьева В.С. 

Фойе школы 7.30-
10.00 
8.00-8.15 
8.00-8.35 

Полезная 
информация для 
родителей об 
инклюзии 
«Буклет/Листов
ка».

Раздача 
листовок 

Обуча
ющиес
я 1-11 
классо
в 
 

Стекольникова 
А.И. 
Осинцева Е.Г. 
Педан А.А./ 
Жукова О. В. 

2 29.03 Сургут, ул. 
Трубная 5/2 

15.00 – 
15.40 

II ступенька  
«Учимся 
сотрудничать». 
 
Мероприятие 
совместно с 
общественной 
организацией 
РОО «Дети 
Дождя» 
«Музыкальная 
терапия».

Музыкальное 
занятие 

Обуча
ющиес
я 1-11 
классо
в 
 

Горячева Е. В. 
Каленова Н. И. 
Солодкова Н. 
Г. 
Хасиятулина 
А.Г. 

 Холл школы В 
течение 
дня 

Конкурс 
рисунков «Мир 
один для всех» 

Выставка  Обуча
ющиес
я 1-11 
классо
в 
 

Горячева Е. В. 
Фасахова Л.Ю. 



 Сайт школы В 
течение 
дня 

Работа с 
родителями в 
рамках клуба 
«Верю в тебя». 
Обучающее 
видео от 
логопедов 
«Дополни 
фразы о 
назначении 
предметов».

Обучающее 
видео 

- Рекк М.И.  
Чернышева 
О.В. 

30.03 Сургут, ул. 
Терешковой, 
49 

15.00 – 
16.00 

III ступенька  
«Играем 
веселой 
компанией».  
 
1. 
Общегородское 
мероприятие 
«Проводы 
зимы», 
Мемориальный 
комплекс 
геологов-
первопроходцев 
«Дом Ф.К. 
Салманова».  

Игра Обуча
ющиес
я 1-11 
классо
в 
 

Горячева Е. В. 
Чернышева 
О.В. 

 Сургут, ул. 
Маяковского
, 57 

16.00 -
17.00 

2. Мероприятие 
с родителями 
«Тренинг для 
семей по 
развитию 
социального 
взаимодействия
»

Тренинг - Каленова Н. И. 

3 31.03 Сургут, ул. 
Мелик-
Карамова, 
4/4 

12.00- 
13.00 

IV ступенька 
«Интерактивна
я выставка». 
 
Мультимедийны
й-исторический 
парк "Россия - 
моя история. 
Югра"

Интерактивная 
выставка 

5-11 
классы 

Горячева Е. В. 
Каленова Н. И. 
Соловьева В. 
А. 
Сушенкова А. 
В. 
 

01.04 Радиорубка 10.45-
10.55 

V ступенька 
«Вместе 
достигнем 
многого». 
 
Закрытие 
предметной 
недели: 
Информационна
я заставка о 
закрытии 
предметной 

Видеоролик - Горячева Е. В. 
Каленова Н. И. 
Соловьева В. 
А. 
Чернышева 
О.В. 

mr_do
Выделение



недели 
социальная 
реклама 
«Вместе 
достигнем 
многого». 

 Учебные 
кабинеты 
 

В 
течение 
дня 

Награждение 
участников 
Конкурса 
рисунков «Мир 
один для всех». 

Награждение Обуча
ющиес
я 1-11 
классо
в 
 

Горячева Е. В. 
 

 
Заключительно-итоговый этап (01.04.2022 г.) 
 
№ 
п/п 

Дата № 
кабинета 

Время/ 
№ урока 

Мероприятия Форма 
проведения 

Класс Ответственные 

1 04.04 Сайт 
школы 

В 
течение 
дня 

Оформление 
материалов на 
сайт школы. 

Информация о 
проведенной 
неделе. Ролик с 
социальной 
рекламой.

- Горячева Е. В. 
Каленова Н. И. 
Соловьева В. А. 
Чернышева О.В. 

 
 



 

Департамент образования и молодежной политики  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
09.03.2022                                                                                                                                   № 96 

   
О проведении школьного фестиваля 
творчества детей «Созвездие 
талантов» 
 

На основании Программы воспитания на 2022 - 2025 годы, в соответствии с 
календарно-тематическим планированием воспитательной работы на 2021-2022 учебный год   
п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести фестиваль творчества детей «Созвездие талантов» 29.04.2022 года в 11:00 
по теме «Россия – многонациональная страна»; 

2. Назначить ответственных за подготовку и проведение фестиваля (приложение 1); 
3. Утвердить план подготовки и проведения школьного фестиваля творчества детей 

«Созвездие таланов»;  
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

внеклассной и внешкольной воспитательной работе с детьми Стоянову Надежду Захарьевну. 
 

 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР 
 
С приказом от 09.03.2022 № 96 ознакомлен(а): 
Заместитель директора по ВВВР          ____________Н.З. Стоянова       «___» ______2022

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина  



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 
от 09.03.2022 № 96 
 

План подготовки и проведении школьного фестиваля 
творчества детей «Созвездие талантов» 

29.04.2022 года в 11.00 
 «Россия – многонациональная страна» 

 
№ Мероприятия Дата Предварительная 

подготовка
Ответственные Место 

проведения 
 

I этап (подготовительный) 17.03.2022- 28.04.2022 
1. Составление сценария 

фестиваля 
28.03.2022  17.03.22  – 28.03.22 г.

 
 
 
  

Жукова О.В. 
Комарова Н.А. 
Кельзина Ю.Д. 
Васина И.В. 
Ярошко Е.В. 
Сыргулев А.А. 

Актовый зал

2. Подготовка объявления для 
детей и родителей на 
информационном табло 

20.04.22  18.04.22 г. Жукова О.В. Фойе школы 

3.  Подготовка реквизитов 15.04.2022. 28.03.22 г. -
15.04.2022 г. 

Жукова О.В. 
Ярошко Е.В. 
Горячева Е.В. 
Комарова Н.А. 
Сушенкова А.В. 
Нестерова Т.А. 
Сафина Н.О. 

Актовый зал  

4. Оформление холла, актового 
зала 

25.04.2022  18.04.2022 г. – 
25.04.2022 г. 

Редколлегия  
Жукова О.В. 
Горячева Е.В. 
Сушенкова А.В. 
Кельзина Ю.Д. 
Харламова А.И. 

Холл школы, 
актовый зал 

5.  Выставка декоративно – 
прикладного и 
изобразительного творчества 

28.04.22  18.04.2022 г. –
28.04.2022 г. 

МО учителей 
трудового обучения 

Рекреация 
школы 

 
I I  этап (основной) 29.04.2022 в 11.00 

1. Музыкальное оформление 29.04.22  9.00  
Установка 

аппаратуры 

 
Ткаченко А.А. 

Актовый зал 

2. Ведущие фестиваля  29.04.22 
11.00-13.00

 Жукова О.В. 
Сыргулев А.А. 

Актовый зал 

3. Фотосъемка 29.04.22  
11.00- 13.00 

Подготовка для 
сьемки фотоаппарата 

и камеры 
Филатова Н.В. Актовый зал 

4. Дежурство по школе 8.00-15.00 По графику  
5. Уборка в актовом зале 29.04.22 до 

15.00 
 Жукова О.В. 

Горячева Е.В. 

Актовый зал

mr_do
Выделение

mr_do
Выделение



Кельзина Ю.Д. 

I I I  этап (заключительный) 04.05.2022
1. Анализ мероприятия 04.05.22  Педагог – организатор  214 каб.

2.  Итоги мероприятия 04.05.22  Заместитель директора 
по ВВВР Стоянова 
Н.З.

Кабинет 
директора 

 



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
28.02.2023                                                                                                                                 № 114 
 
Об участии во Всероссийской онлайн-
олимпиаде по финансовой 
грамотности и предпринимательству 
для школьников 1-9 классов 
 

На основании письма Департамента образования и науки ХМАО – Югры «Институт 
развития образования» от 27.02.2023 г. № 10 исх.1861, в рамках реализации Стратегии 
повышения финансовой грамотности в РФ на 2017 – 2023 год   п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие во Всероссийской онлайн – олимпиаде по финансовой 
грамотности и предпринимательству для школьников 1-9 классов обучающимся 
(приложение 1).  

2. Педагогам подготовить обучающихся к участию в Всероссийской онлайн-
олимпиаде по финансовой грамотности и предпринимательству для школьников 1-9 классов 
(приложение 1) 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с детьми Стоянову 
Надежду Захарьевну. 

 
 
  
 
И.о.директора  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  [02c427d76896eec8676b81feac363b69] 
Владелец [Стоянова Надежда Захарьевна] 
Действителен с [11.08.2022] по [04.11.2023] 

Н.З.Стоянова

 

 

В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
ответственным педагогам 
 
 



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 28.02.2023 № 114 

 

№ ФИО обучающегося ФИО педагога
1 Буянова Валентина, Мирзеханов Магомед, Хажин 

Владимир, Жданов Тимофей
Пушкарева О.В. 

2 Саакян Юрий, Символоков Никон, Денисов Иван Романова Е.О. 
3 Алисейнова Милана, Джафарова Арзу, Лапай 

Александр
Сушенкова А.В. 

4 Гамбурцев Елизар, Исмаилова Алмара, Мелибоев 
Абдуллах, Мажуго Егор, Талеренок Егор, Вольф 
Александр, Неженцев Кирилл, Отемов Абдуллах

Сажина Т.О. 

5 Сизов Александр Пономарева Я.С. 
6 Фея Вячеслав Казанчева М.Я. 
7 Вахитов Максим Шиклеина Н.В. 
8 Вайкулин К Добровинская Е.С.
9 Тавболатов Д, Шварев А, Коровин А, Хучаев А Халезина И.А. 
10 Иматова Дилноза Кондратова С.В 
11 Каупин Роберт Асямолова К.С. 
12 Абдулгамидов Абдулгамид, Мурзаев Увайс Фатькова Н.Д.   
13 Неумоина Анна, Гурьянов Северьян Стоянова Н.З. 

 

 

 

 

 

 

 

mr_do
Выделение


	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ



